
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Ionawr 2019 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

 

(13.45 – 14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Sesiwn graffu gyda Phrif Weinidog Cymru 

(14.00 - 15.30) (Tudalennau 1 - 20)  

Mark Drakeford, Prif Weinidog Cymru 

3 Papurau i’w nodi 

(15.30)   

3.1 Papur i'w nodi 1 - Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 

 (Tudalennau 21 - 90)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(15.30)   

5 Sesiwn graffu gyda Phrif Weinidog Cymru - trafod y dystiolaeth 

(15.30 - 15.45)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



6 Sesiwn friffio gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ynghylch Bil 

Ymadawiad y DU â'r Undeb Ewropeaidd (Parhad Cyfreithiol) (Yr 

Alban) 

(15.45 - 16.00) (Tudalennau 91 - 100)  

Elisabeth Jones, Prif Gynghorydd Cyfreithiol 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

3 Ionawr 2019 

 

Annwyl Lesley 

Mae copi o adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion 

Gwledig ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol sy’n gysylltiedig â Bil 

Amaethyddiaeth y DU ynghlwm. Mae’r adroddiad hwn o dan embargo hyd nes 

00.01 ddydd Gwener 4 Ionawr 2019. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i gasgliadau ac argymhelliad y Pwyllgor o 

leiaf wythnos cyn y ddadl ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol yn y 

Cyfarfod Llawn. 

Yn gywir, 

 

Mike Hedges AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 

Copi at:  Mick Antoniw AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

              Deddfwriaethol 

Lesley Griffiths AC 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

Tudalen y pecyn 21

Eitem 3.1



 

              David Rees AC, Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol       

Tudalen y pecyn 22



Adroddiad ar y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol 
mewn perthynas â Bil 
Amaethyddiaeth y DU
Ionawr 2019

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig

www.cynulliad.cymruTudalen y pecyn 23



Cynulliad Cenedlaethol Cymru yw’r corff sy’n
cael ei ethol yn ddemocrataidd i gynrychioli
buddiannau Cymru a’i phobl, i ddeddfu ar
gyfer Cymru, i gytuno ar drethi yng Nghymru,
ac i ddwyn Llywodraeth Cymru i gyfrif.

Gallwch weld copi electronig o’r ddogfen hon ar wefan y Cynulliad Cenedlaethol: 
www.cynulliad.cymru/SeneddNHAMG

Gellir cael rhagor o gopïau o’r ddogfen hon mewn ffurfiau hygyrch, yn cynnwys 
Braille, print bras, fersiwn sain a chopïau caled gan:

Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA

Ffôn:  0300 200 6565 
E-bost:  SeneddNHAMG@cynulliad.cymru 
Twitter: @SeneddNHAMG

© Hawlfraint Comisiwn Cynulliad Cenedlaethol Cymru 2019 
Ceir atgynhyrchu testun y ddogfen hon am ddim mewn unrhyw fformat neu 
gyfrwng cyn belled ag y caiff ei atgynhyrchu’n gywir ac na chaiff ei ddefnyddio 
mewn cyd-destun camarweiniol na difrïol. Rhaid cydnabod mai Comisiwn 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru sy’n berchen ar hawlfraint y deunydd a rhaid nodi 
teitl y ddogfen.

Tudalen y pecyn 24



Adroddiad ar y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol 
mewn perthynas â Bil 
Amaethyddiaeth y DU

Ionawr 2019

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig

www.cynulliad.cymruTudalen y pecyn 25



Am y Pwyllgor
Sefydlwyd y Pwyllgor ar 28 Mehefin 2016. Ceir ei gylch gwaith yn: 
www.cynulliad.cymru/SeneddNHAMG

Cadeirydd y Pwyllgor:

Aelodau cyfredol y Pwyllgor:

Gareth Bennett AC
UKIP Cymru 
Canol De Cymru

Jayne Bryant A
[...]
i Fil y Deyrnas Unedig i roi 
casgliadau 3, 4, 15, 19 a 21 ar waith; a 

▪ Dylai Llywodraeth Cymru roi ymrwymiadau i’r Cynulliad, neu eglurhad lle 
bo’n briodol, mewn perthynas â’r materion a godwyd yng nghasgliadau 
1, 8, 10, 11 ac 18. 

Os na ellir bodloni’r amodau uchod, rydym yn argymell y dylid cyfyngu ar 
gydsyniad y Cynulliad i’r darpariaethau yn Rhan 2, Atodlen 3 sy’n galluogi parhau â 
chymorth ariannol yn syth ar ôl Brexit, nes gellir cyflwyno Bil Amaethyddiaeth 
(Cymru). O dan yr amgylchiadau hyn, byddem yn disgwyl i Lywodraeth Cymru 
gyflwyno Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol newydd i weithredu hyn. 

  

Tudalen y pecyn 33



Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 

10 

Cyflwyniad 

Ein dull o weithredu 

1. Ar 4 Hydref 2018, cyflwynodd Lesley Griffiths AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros 
Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (Ysgrifennydd y Cabinet) Femorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol (LCM) gerbron y Cynulliad mewn perthynas â Bil 
Amaethyddiaeth Llywodraeth y Deyrnas Unedig (Bil y Deyrnas Unedig).  

2. Ar 9 Hydref 2018, cyfeiriodd y Pwyllgor Busnes y Memorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig (y Pwyllgor), y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a’r 
Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol, a phennu mai 14 Rhagfyr 
2018 fyddai’r dyddiad cau o ran adrodd. Yn dilyn hynny, cytunodd y Pwyllgor 
Busnes ar ddyddiad estynedig o 4 Ionawr 2019, yn dilyn cais gan y Pwyllgor hwn. 

3. Oherwydd yr amser sydd ar gael i’r Pwyllgor ystyried y Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol, nid oedd y Pwyllgor mewn sefyllfa i gynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus ar y cynigion.  

4. Cawsom dystiolaeth gan academyddion a chynrychiolwyr o’r sectorau 
amaethyddol, coedwigaeth ac amgylcheddol. Fe wnaethom hefyd ddefnyddio 
tystiolaeth o’n hymchwiliad cydamserol i gynllun arfaethedig Nwyddau 
Cyhoeddus Llywodraeth Cymru, a nodir yn Brexit a’n tir.  

5. Ca
[...]
 bwysig mewn perthynas 
â safonau iechyd anifeiliaid ac ymyrraeth yn y farchnad. Rhaid ymdrin â hyn 
drwy fecanwaith rhynglywodraethol, ffurfiol, fel y nodwyd yn gynharach yn yr 
adroddiad hwn. 

  

Tudalen y pecyn 89



Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU 

66 

Atodiad A: Tystiolaeth lafar 

Darparodd y tystion canlynol dystiolaeth lafar i’r Pwyllgor ar 14 Tachwedd 2018. 
Gellir gweld trawsgrifiad o’r sesiwn tystiolaeth lafar yn llawn yma: Trawsgrifiadau 

Tyst Sefydliad 

Dr Ludivine Petetin Prifysgol Caerdydd 

Dr Mary Dobbs Prifysgol y Frenhines, Belfast 

Dr Nerys Llewelyn Jones Ymgynghorydd Amaeth 

Dr Nick Fenwick Undeb Amaethwyr Cymru 

Huw Rhys Thomas Undeb Cenedlaethol Amaethwyr Cymru 

George Dunn Cymdeithas y Ffermwyr Tenant 

Rebecca Williams Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 

Rachel Sharp Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Frances Winder Cyswllt Amgylchedd Cymru 

Dr Eleanor M Harris Confor 

Tony Davies Rhwydwaith Ffermio Natur-Gyfeillgar Cymru 

 

 

Tudalen y pecyn 90

http://senedd.assembly.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=15156


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda Phrif Weinidog Cymru
	3.1 Papur i'w nodi 1 - Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU
	Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU
	Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU
	Casgliadau ac argymhelliad
	Yr angen am ddeddfwriaeth a’r ymagwedd a gymerwyd
	Gadael y Polisi Amaethyddol Cyffredin
	Trosglwyddo i system gymorth newydd
	System newydd o gymorth ariannol
	Arian yn y dyfodol ar gyfer polisi amaeth
	Cytundeb Sefydliad Masnach y Byd ar Amaethyddiaeth
	Darpariaethau eraill y gwneir cais am gydsyniad ar eu cyfer
	Argymhelliad

	Cyflwyniad
	Ein dull o weithredu
	Cefndir deddfwriaet
[...]
n randdeiliaid
	Tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet
	8. 3. Safonau marchnata a dosbarthiadau carcasau
	Tystiolaeth gan randdeiliaid
	Tystiolaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet
	Ein barn ni

	Atodiad A: Tystiolaeth lafar



	6 Sesiwn friffio gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ynghylch Bil Ymadawiad y DU â'r Undeb Ewropeaidd (Parhad Cyfreithiol) (Yr Alban)



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Ionawr 2019 

Amser: 14.01 - 16.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5061 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Vikki Howells AC 

David Melding AC 

Mark Reckless AC 

Joyce Watson AC 

Adam Price AC (yn lle Steffan Lewis AC) 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Prif Weinidog Cymru 

Piers Bisson, Llywodraeth Cymru 

Dr Robert Parry, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Claire Fiddes (Dirprwy Glerc) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis a Jane Hutt. 

2 Sesiwn graffu gyda Phrif Weinidog Cymru  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Adroddiad ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol mewn 

perthynas â Bil Amaethyddiaeth y DU  

3.1 Nodwyd y papur. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Sesiwn graffu gyda Phrif Weinidog Cymru - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Sesiwn friffio gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ynghylch Bil Ymadawiad 

y DU â'r Undeb Ewropeaidd (Parhad Cyfreithiol) (Yr Alban)  

6.1 Cafodd yr Aelodau sesiwn friffio ynghylch Bil Ymadawiad y DU â'r Undeb 

Ewropeaidd (Parhad Cyfreithiol) (Yr Alban). 


